



lunes, 23 de agosto de 2021

Gráfico del Día

Taiwán: Órdenes de exportación

Las órdenes de exportación de julio crecieron un 21.4% interanual, marginalmente menor a las esperadas (21.5%), pero manteniendo 17 meses en alza. La escasez de semiconductores sigue beneficiando las exportaciones de Taiwán.



Bolsas de la Región

País (Índice)	Cierre	Variación %				
		1 día	1 sem.	MTD	YTD	12 meses
S&P 500 (SPX)	4,441.7	0.8	-0.6	1.1	18.3	31.2
Dow Jones (INDU)	35,120.1	0.6	-1.1	0.5	14.7	26.6
NASDAQ (CCMP)	14,714.7	1.2	-0.7	0.3	14.2	30.6
Brasil (IBOV)	118,052.8	0.8	-2.6	-3.1	-0.8	16.3
México (MEXBOL)	51,414.3	0.6	-0.1	1.1	16.7	32.8
Chile (IPSA)	4,347.5	0.9	-1.2	2.2	4.1	9.3
Perú (SPBPLPGPT)	15,533.9	0.0	-7.4	-12.1	-25.4	-15.3
Colombia (COLCAP)	1,326.9	-0.2	4.6	7.3	-7.7	13.0
Argentina (MERVAL)	67,822.2	1.7	-2.5	2.8	32.4	42.1

viernes, 20 de agosto de 2021

Monedas

	Valor USD	Variación %			
		1 día	1 sem.	MTD	YTD
US Dólar (DXY)	93.5	-0.1	1.0	1.4	3.9
Euro*	1.2	0.2	-0.8	-1.4	-4.2
Yen Japonés	109.8	-0.0	-0.2	-0.1	-5.9
Libra Esterlina*	1.4	-0.1	-1.8	-2.0	-0.3
Dólar Canadiense*	1.3	0.1	-2.4	-2.7	-0.7
Real Brasileño	5.4	0.6	-2.5	-3.1	-3.4
Peso Mexicano	20.4	-1.0	-2.4	-2.4	-2.2
Peso Chileno	786.8	0.0	-1.4	-3.5	-9.5
Sol Peruano	4.1	-0.2	-0.9	-1.1	-12.1
Peso Colombiano	3872.2	-0.1	-0.7	-1.1	-11.4
Peso Argentino	97.3	-0.0	-0.2	-0.6	-13.5

Commodities

	Spot USD	Variación %				
		1 día	1 sem.	MTD	YTD	12 meses
Petróleo (WTI)	59.14	-2.1	-8.9	-15.1	29.4	37.3
Oro	1781.11	0.0	0.1	-1.8	-6.2	-8.5
Plata	23.0255	-1.0	-3.0	-9.7	-12.8	-15.5
Cobre	9044	1.7	-5.2	-6.8	16.7	36.7
Zinc	2923.5	-1.0	-3.4	-3.5	7.1	18.5
Plomo	2447.5	-0.8	0.8	1.4	23.9	24.0
Estaño	32547	-2.8	-9.0	-8.9	58.4	85.3
Maíz	537	-2.5	-6.3	-1.5	23.5	43.6
Soya	1290.75	-2.2	-5.4	-4.3	16.1	41.1
Azúcar	19.58	-1.1	-1.9	9.3	39.5	53.9
Trigo	728.25	-2.0	-5.9	2.1	14.4	30.4

Renta Variable LATAM (Top Up / Down)

	BRASIL (IBOV Index)		MÉXICO (MEXBOL Index)		CHILE (IPSA Index)		PERÚ (S&P General Perú)		COLOMBIA (COLCAP Index)		ARGENTINA (MERVAL Index)	
	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%
PRINCIPALES ALZAS	SBSP3 BS	10.9	SITESB1 MF	2.9	ECL CC	3.5	IFS PE	6.0	TERPEL CB	2.7	TECO2 AR	3.7
	ECOR3 BS	4.5	AMXL MF	2.7	SQM/B CC	3.3	UNACEMC1PE	5.0	CELSIA CB	2.4	BBAR AR	3.5
	YDUQ3 BS	4.4	ORBIA* MF	1.9	ENELCHILCC	2.9	BAP PE	1.6	BVC CB	1.0	COME AR	2.9
PRINCIPALES BAJAS	NTCO3 BS	-1.1	GFINBUROMF	-1.3	ENTEL CC	-1.9	CASAGRC1PE	-6.8	PROMIG CB	-1.3	EDN AR	-2.8
	RAIL3 BS	-0.8	RA MF	-1.3	BCI CC	-0.9	ALICORC1PE	-4.2	BCOLO CB	-1.0	BYMA AR	-1.7
	BEEF3 BS	-0.7	GFNORTEOMF	-1.2	ANDINAB CC	-0.9	AENZAC1 PE	-4.0	PFCEMARGCB	-1.0	ALUA AR	-0.2

Fuente: Bloomberg

MERCADOS

- Luego de las caídas de la semana pasada, las bolsas globales inician la jornada con alzas a la espera de la reunión de los banqueros centrales en Jackson Hole. Durante el viernes el presidente del Fed, Jerome Powell, dará un discurso que podría arrojar luces sobre la evolución de la política monetaria en Estados Unidos. Por otro lado, se conocieron diversos datos de PMI para las economías desarrolladas (Europa y Japón) con resultados dispares entre ellas luego de la expansión de la variante delta en las últimas semanas
- La tasa de interés de los bonos del Tesoro americano a 10 años se ubica en 1.26% anual. Por su parte, tanto el dólar como el yen se deprecian
- Los índices bursátiles asiáticos rentaron con alzas (Nikkei: +1.8%; Shanghái: +1.5%; Kospi: +1.0%; Sensex: +0.4%; Hang Seng: +1.1%; Taiwán: +2.5%)
- Las principales bolsas europeas operan con rentabilidades positivas entre +0.2% y +0.9%
- Los futuros en Estados Unidos operan con alzas entre +0.3% y +0.5%
- El precio del petróleo WTI sube 3.2% y se ubica en 64.2 USD/barril
- Los tipos de cambio se transan en 97.3 ARS / 787 CLP / 5.4 BRL / 4.1 PEN / 20.4 MXN / 3,871 COP

EE.UU.

- A las 9:45 NYT se conocerán los PMI de manufactura y servicios de agosto de Markit, se espera que ambos indicadores retrocedan respecto al mes pasado y registren 62.8 pts. y 59 pts. respectivamente.

EUROPA

- En la Zona Euro el PMI de manufactura y de servicios de Markit registró 61.5 y 59.7 pts. respectivamente (62 y 59.5 pts estimados). Además, en Alemania los indicadores registraron 62.7 y 61.5 pts. cada uno (65 y 61 pts esperados). Finalmente, en Reino Unido los PMI fueron de 60.1 y 55.5 pts. (59.5 y 59.1 pts esperados respectivamente).
- A las 10:00 NYT se conocerá la confianza del consumidor de la Zona Euro, la cual se espera baje a -4.9 pts.

ASIA-PACÍFICO

- En Japón el PMI manufacturero y de servicios de agosto fue de 52.4 y 43.5 pts. respectivamente, ambos cayendo frente al mes anterior (53 y 47.4 pts.) en medio de la extensión del estado de emergencia.
- En Taiwán la producción industrial de julio creció 13.9% respecto al mismo mes del año anterior, bajo el 17.6% esperado. Finalmente, el desempleo del mismo mes fue de 4.4%, sorprendiendo a la baja a los analistas (4.7%).

BRASIL

- El presidente Jair Bolsonaro dijo que el país está negociando con Argentina para permitir la construcción de un gasoducto para traer gas de las reservas de Vaca Muerta, como una alternativa para reducir el valor del insumo.

MÉXICO

- Las ventas minoristas de junio crecieron -0.6% mensual, sorprendiendo a la baja a los analistas (0.1% esperado).
- El inversor global de infraestructura sostenible Actis, vendió a Global Infrastructure Partners (GIP), el 100% de Saavi Energía, que es el generador privado de energía más grande del país.
- El vocero de Interjet, Carlos del Valle del Río, afirmó que el proceso para que la empresa vuelva a volar sigue en marcha de la mano de sus asesores y que un par de fondos de inversión siguen mostrando interés en inyectar recursos, por lo que confía que en las próximas semanas se inicie formalmente el concurso mercantil deseado.

CHILE

- Según el análisis de TOCTOC.com, durante junio el mercado de arriendo registró el mejor indicador de ocupación de los últimos 10 trimestres, alcanzando en el segmento de departamentos un 97.6% de ocupación y en el segmento de casas un 99.6%.
- El Tribunal Ambiental le ordenó a la mina de cobre Cerro Colorado de BHP, en el norte del país, detener la extracción desde una fuente de agua que alimenta sus operaciones debido a un eventual daño ambiental.

▪ www.cgcompass.com

Las opiniones contenidas en el presente informe no deben considerarse como una oferta o una solicitud de compra o de venta, de suscripción o rescate, de aporte o retiro de ningún tipo de valores, sino que se publican con un propósito meramente informativo para nuestros clientes. Las proyecciones y estimaciones que se presentan han sido elaboradas por nuestro equipo de trabajo, apoyado en las mejores herramientas disponibles, no obstante, esto no garantiza que ellas se cumplan. La información contenida en este informe no corresponde a objetivos de inversión específicos, situación financiera o necesidades particulares de ningún receptor del mismo. Antes de realizar cualquier transacción de valores, los inversionistas deberán informarse sobre las condiciones de la operación, así como de los derechos, riesgos y responsabilidades implícitos en ella, por lo cual las sociedades de Compass Group y/o personas relacionadas ("Compass Group"), no asumen responsabilidad alguna, ya sea directa o indirecta, derivada del uso de las opiniones contenidas en este informe. Cualquier opinión expresada en este material, está sujeta a cambios sin previo aviso de Compass Group, quienes no asumen la obligación de actualizar la información contenida en él. Compass Group, sus personas relacionadas, ejecutivos u otros empleados, podrán hacer comentarios de mercado, orales o escritos, o transacciones que reflejen una opinión distinta a aquéllas expresadas en el presente informe.

- La Municipalidad de Colchane, en el norte del país, manifestó su preocupación por el aumento registrado en las últimas semanas de extranjeros que intentan cruzar ilegalmente desde Bolivia hacia la localidad fronteriza de Colchane, y temen una nueva crisis migratoria en la zona.

COLOMBIA

- De acuerdo con las proyecciones de ProColombia, en 2030 las exportaciones de Cannabis podrían llegar a los USD 1,733 millones, generando unos 44,000 puestos de trabajo en esta industria.
- El proyecto de reforma tributaria tendrá una semana clave en el Congreso, ya que se espera que comience la primera ronda de debate y votaciones.

PERÚ

- Durante la jornada de hoy se conocerá el PIB del segundo trimestre, el cual se estima crezca 42% interanual.
- La Asociación de Exportadores (Adex) estimó que este año las exportaciones de alimentos (agroindustria y pesca para Consumo Humano Directo) alcanzarían los USD 10,000 millones, lo que posicionará al país como uno de los principales proveedores mundiales de estos productos.

ARGENTINA

- El INDEC informó que la balanza comercial registró en julio un saldo positivo de USD 1,537 millones, cuando se esperaba un superávit comercial de USD 1,175.
- El ministro de Turismo y Deportes, Matías Lammens, informó que se reabrirán los estadios a fines de septiembre, un año y medio después de que la pandemia alejó al público de los eventos masivos.

- www.cgcompass.com

Las opiniones contenidas en el presente informe no deben considerarse como una oferta o una solicitud de compra o de venta, de suscripción o rescate, de aporte o retiro de ningún tipo de valores, sino que se publican con un propósito meramente informativo para nuestros clientes. Las proyecciones y estimaciones que se presentan han sido elaboradas por nuestro equipo de trabajo, apoyado en las mejores herramientas disponibles, no obstante, esto no garantiza que ellas se cumplan. La información contenida en este informe no corresponde a objetivos de inversión específicos, situación financiera o necesidades particulares de ningún receptor del mismo. Antes de realizar cualquier transacción de valores, los inversionistas deberán informarse sobre las condiciones de la operación, así como de los derechos, riesgos y responsabilidades implícitos en ella, por lo cual las sociedades de Compass Group y/o personas relacionadas ("Compass Group"), no asumen responsabilidad alguna, ya sea directa o indirecta, derivada del uso de las opiniones contenidas en este informe. Cualquier opinión expresada en este material, está sujeta a cambios sin previo aviso de Compass Group, quienes no asumen la obligación de actualizar la información contenida en él. Compass Group, sus personas relacionadas, ejecutivos u otros empleados, podrán hacer comentarios de mercado, orales o escritos, o transacciones que reflejen una opinión distinta a aquéllas expresadas en el presente informe.